帯  広  畜  産  大  学

プレス発表資料  OBIHIRO  UNIVERSITY  OF  AGRICULTURE  AND  VETERINARY  MEDICINE

令和８年１月２７日

報道関係者各位

国立大学法人北海道国立大学機構

帯広畜産大学

北海道大学・帯広畜産大学 連携サイエンス・カフェ

「ココロでつながる馬と人～研究者がひも解く協力のしくみ～」の開催について

このたび、帯広畜産大学と北海道大学の異分野の研究者によるサイエンス・カフェ「コ

コロでつながる馬と人～研究者がひも解く協力のしくみ～」を、下記のとおり開催いたし

ます。

本企画は、一般市民と研究者の双方向の交流を通じて科学の社会的理解を深める「サイエ

ンス・カフェ」という手法を用い、北海道における馬を対象とした研究の社会的認知向上

等を目的としています。

つきましては、周知および当日の取材について、よろしくお願い申し上げます。

記

【日  時】2026年2月7日（土）15:00～17:00

【会  場】北海道大学 総合博物館「知の交流」ホール（入場無料）

【登 壇 者】南保 泰雄 教授 （帯広畜産大学 グローバルアグロメディシン研究センター）

瀧本 彩加 准教授 （北海道大学 文学研究院 行動科学分野）

【内容概要】

「馬が合う」という言葉の由来でもある、人と馬の協力関係。

本イベントでは、馬の繁殖・健康管理という生命科学の現場と、馬の子育てやコミュニ

ケーションに着目した行動科学・人文科学の視点を掛け合わせ、馬と人が築いてきた協力

と信頼の仕組みに迫ります。

異なる分野に立脚しながらも「馬の研究」という共通項を持つ研究者同士のクロストー

クを通じて、分野横断的な研究の可能性を探ります。

【対  象】一般（定員70名程度／事前申込制・当日参加可、満席の場合は立ち見）

※研究者・教職員の参加も歓迎いたします

【参 加 費】無料

【申込方法】下記の専用フォームからお申し込みください（当日参加も可能です）。

URL：https://r.qrqrq.com/A7qEGYug

【共催】北海道大学統合URA本部、帯広畜産大学次世代農畜産技術実証センター

【イベントHP】※詳細は、添付チラシおよびイベントHPをご覧ください。

https://u4u.oeic.hokudai.ac.jp/13437/

以上

【お問い合わせ先】

北海道大学 統合 URA本部 大学連携部門

メール: partnership_agreement@oeic.hokudai.ac.jp

電 話: 011-706-9581

※お問合せは、メールにていただければ幸いです。

（土日祝日は閉室となっております）。

https://r.qrqrq.com/A7qEGYug
https://u4u.oeic.hokudai.ac.jp/13437/